UỶ BAN NHÂN DÂN
 TỈNH BÌNH ĐỊNH

 Số:         /UBND-KT

                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                        Bình Định, ngày       tháng 7 năm 2023

                                                  Kính gửi:

 -  Ban QLDA Giao thông tỉnh;

 -  Huyện ủy Phù Mỹ;

 -  UBND huyện Phù Mỹ.

Xét đề nghị của Ban QLDA Giao thông tỉnh tại Văn bản số 1705/BC-

BQLGT ngày 30/6/2023 về tình hình triển khai thực hiện các dự án giao thông

trọng điểm do Ban QLDA Giao thông tỉnh làm Chủ đầu tư, Chủ tịch UBND tỉnh

có ý kiến như sau:
1. Đến nay, UBND huyện Phù Mỹ triển khai công tác bồi thường giải

phóng mặt bằng dự án Tuyến đường kết nối từ đường phía Tây tỉnh (ĐT.638)
đến đường ven biển (ĐT.639) trên địa bàn huyện Phù Mỹ đạt kết quả như sau:
phê duyệt 22 phương án bồi thường (917 hộ và 7 tổ chức), với tổng kinh phí

138,657 tỷ đồng, đã chi trả được 123,103/138,38 tỷ đồng (88,96%); bàn giao

mặt bằng thi công 17,39/19,2Km (90,57%); đang lập thiết kế bản vẽ thi công -

dự toán xây dựng khu tái định cư phục vụ dự án (khu tái định cư tại xã Mỹ Trinh

với diện tích khoảng 2,73 ha); đang triển khai công tác di dời hạ tầng kỹ thuật

(đường điện 22kV, 0,4kV, đường ống nước sạnh và cáp viễn thông). Trên tuyến

còn vướng GPMB với 27 hộ và một số hộ vướng tường rào cổng ngõ tại một số

đoạn chiều dài khoảng 1,81 Km, cụ thể: tại Km2+600 (180m), Km3+280

(200m), Km4+350 (60m), Km5+296 (30m), Km8+300 (70m), Km13+00 (46m),

Km15+725 (50m), Km17+600 (50m), Km18+100 (1.119m). Yêu cầu UBND

huyện Phù Mỹ tập trung chỉ đạo đẩy nhanh thực hiện công tác bồi thường, giải

phóng mặt bằng để đáp ứng yêu cầu tiến độ tiến độ dự án. Trong đó, tập trung

triển khai thực hiện các nhiệm vụ cụ thể như sau:
- Tập trung lập, phê duyệt dứt điểm các phương án bồi thường, hỗ trợ giải

phóng mặt bằng các hộ dân còn lại hoàn thành trước 20/7/2023; đồng thời, tập
trung giải quyết các vướng mắc để sớm bàn giao mặt bằng còn lại và đẩy nhanh
việc di dời hạ tầng kỹ thuật để triển khai thi công đáp ứng yêu cầu tiến độ dự án,

hoàn thành bàn giao toàn bộ mặt bằng trước ngày 30/7/2023.
- Tập trung đẩy nhanh việc chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt

bằng cho các hộ dân, tổ chức bị ảnh hưởng của dự án theo phương án được

Về việc tập trung đẩy nhanh tiến

độ thực hiện công tác bồi thường

giải phóng mặt bằng dự án

Tuyến đường kết nối từ đường

phía Tây tỉnh (ĐT.638) đến

đường ven biển (ĐT.639) trên
địa bàn huyện Phù Mỹ.

4697 07

2

duyệt; đồng thời, khẩn trương hoàn thành thủ tục để triển khai đầu tư xây dựng

Khu tái định cư phục vụ dự án.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường triển khai công
tác tuyên truyền, vận động người dân chấp hành chủ trương, chính sách nhà
nước, sớm nhận tiền bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng và bàn giao mặt
bằng thi công; trường hợp các hộ dân cố tình không chấp hành phương án bồi
thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng đã được cấp thẩm quyền phê duyệt thì củng

cố hồ sơ, thủ tục, lập và triển khai kế hoạch cưỡng chế (hoặc bảo vệ thi công) để
đảm bảo yêu cầu tiến độ dự án.

- Chủ động phối hợp với các Ban QLDA Giao thông tỉnh giải quyết các
vướng mắc trong quá trình thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng

để đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án.
2. Đề nghị Huyện ủy Phù Mỹ quan tâm chỉ đạo UBND huyện Phù Mỹ tập

trung đẩy nhanh công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để đáp ứng yêu cầu

tiến độ dự án.

3. Hiện nay, giá trị xây lắp thực hiện của dự án Tuyến đường kết nối từ

đường phía Tây tỉnh (ĐT.638) đến đường ven biển (ĐT.639) trên địa bàn huyện

Phù Mỹ mới đạt được 112,58/521,47 tỷ đồng (đạt 21,59%). Tiến độ thi công dự

án rất chậm, mặc dù mặt bằng tương đối thuận lợi, yêu cầu Ban QLDA Giao

thông tỉnh khẩn trương kiểm tra, rà soát xác định rõ nguyên nhân, trách nhiệm

của các tổ chức, cá nhân có liên quan để kịp thời chấn chỉnh, khắc phục; đồng

thời, chỉ đạo các nhà thầu thi công tập trung đầy đủ nhân lực, thiết bị theo hồ sơ
dự thầu và tổ chức thi công hợp lý để đẩy nhanh tiến độ dự án; tập trung quản lý

chặt chẽ tiến độ thi công và chất lượng xây dựng công trình.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

                KT. CHỦ TỊCH
                PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PVP TD;

- TCT của CT UBND tỉnh;

- Lưu VT, K19.

                    Nguyễn Tự Công Hoàng